Tribunal de Cuentas  de la  Provincia de La Pampa – Digesto Interno

Sistema de Gestión de Calidad Certificado por IRAM – Norma IRAM-ISO 9001



- 1 -

ACUERDO Nº 2541 –STJ-

MODIFICA ANEXO II DEL ACUERDO Nº 2041 – 

APRUEBA NUEVOS MONTOS PARA CONTRATACIONES DEL PODER JUDICIAL.
Estado de la Norma: MODIFICADO por ACUERDO Nº 2841.-
Dictado el 15-04-2009.-

Operador Digesto: MB.-

En la ciudad de Santa Rosa, capital de la Provincia de  La Pampa, a los quince días del mes de Abril del año dos mil nueve, se reúne el Acuerdo el Superior Tribunal de Justicia, integrado por la Sra. Presidente, Dra. Rosa Elvira VÁZQUEZ y los Sres. Ministros, Dres. Julio Alberto PELIZZARI, Eduardo D. FERNANDEZ MENDIA, Tomás Esteban MUSTAPICH y Víctor Luis MENÉNDEZ, con  la actuación del Secretario Legal, Dr. Horacio Esteban di NAPOLI.------- ACORDARON: ---------------------------------

Modificar el Anexo II del Acuerdo Nº 2041 – Aprobar nuevos montos para contrataciones del Poder Judicial. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

Visto, lo dispuesto en los artículos 33º, 34º y 35º de la Ley Nº 3 de Contabilidad Pública Provincial, lo resuelto mediante Acuerdo Nº 781, de fecha 3 de septiembre de 1975 y el informe elevado por el Secretario de la Secretaría de Economía y Finanzas, Cr. Carlos Miralles. Considerando: Que por el Acuerdo citado, se aprobó el “Reglamento de Contrataciones del Poder Judicial de la Provincia de La Pampa”, el que establece –artículo 1º-, que las contrataciones que se realicen en la esfera del Poder Judicial, se ajustarán a las normas establecidas en los textos de los artículos 33º y 34º de la Ley Provincial Nº 3, de Contabilidad Pública Provincial. ----------------------------------------------------------------

Que mediante el informe mencionado, el Sr. Secretario de Economía y Finanzas, indicó con relación a la actualización de los montos para las Contrataciones del Poder Judicial, aprobados mediante Anexo II del Acuerdo Nº 2041, de fecha 4 de agosto de 2005, que por Decreto Nº 1676/2008, de fecha 27 de junio de 2008, el Poder Ejecutivo Provincial estableció nuevos montos de contrataciones, y actualizó los determinados por el Decreto Nº 1011/2006, de fecha 7 de junio de 2006, que fijaba en $ 2.700 (pesos dos mil setecientos) para la Contratación Directa, y en $ 8.000 (pesos ocho mil) para la Contratación Directa con tres  presupuestos. Aquella actualización elevó los montos para la Contratación Directa a $ 3.750 (pesos tres mil setecientos cincuenta) y a $ 11.100 (pesos once mil cien), respectivamente, significando un incremento de un 39 % aproximadamente. En igual sentido mencionó que tomado como referencia el Índice de Precios al Consumidor de Gran Buenos Aires para el período comprendido entre los meses de agosto de 2004 a enero 2009 (por ser el único publicado completo por el INDEC), se obtiene una variación del 47 %, la que aplicada  al monto de Contratación Directa –vigente para el Poder Judicial- de $ 5.300 (pesos cinco mil trescientos), este se eleva a $ 7.791 (pesos siete mil setecientos noventa y uno). Teniendo en cuenta que de la aplicación del índice de actualización, surge como monto máximo calculado para la Contratación Directa el de $ 7.791, y que por otra parte actualizando a la fecha antes tomada (enero 2009) el ajuste que produjo el Poder Ejecutivo –mediante Decreto Nº 1676/2008-, se obtiene un monto aproximado al indicado anteriormente, en razón de ello, concluye que debe considerarse, que el monto de $ 7.791 constituye un mínimo para la fijación del límite de la Contratación Directa. Aclara, por último, que de producirse el incremento en el monto de Contratación Directa vigente, se dará lugar a un reajuste en el resto de la escala de los demás formas de contratación (Licitación Pública y Privada).-----------------------------------------------------------------------

Que en virtud de lo expuesto,  y teniendo particularmente en cuenta el tiempo transcurrido desde la última actualización (agosto 2005), resulta necesario actualizar los montos vigentes en materia de contrataciones para el Poder Judicial, aprobados por el Anexo II del Acuerdo Nº 2041, en un todo conforme a la propuesta elevada por el Sr. Secretario de Economía y Finanzas, Cr. Carlos Miralles. Por ello, SE RESUELVE: Modificar el Anexo II del Acuerdo Nº 2041, aprobando los nuevos montos para Contrataciones del Poder Judicial.-------------------------------------------------------------------------------------

Por Secretaría se librarán las comunicaciones que correspondan al presente Acuerdo. Protocolícese y regístrese. Con lo que terminó el acto que previa lectura y ratificación firman los Señores Magistrados arriba nombrados, todos por ante mi, de lo que doy fe.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

FIRMANTES:

Dra. Rosana Elvira VAZQUEZ, Presidente

Dr. Julio Alberto PELIZZARI, Ministro

Cr. Tomás Esteban MUSTAPICH, Ministro 

Dr. Eduardo D. FERNANDEZ MENDIA, Ministro

Dr. Víctor Luis MENENDEZ, Ministro

Dr. Horacio E. di NAPOLI, Secretario Legal

ANEXO  II

MODIFICADO por Anexo I ACUERDO Nº 2841
Anexo II Acuerdo 254-2009

	Clase de erogaciones
	Autorización Previa
	Aprobación

	I – BIENES Y SERVICIOS
	
	

	A) Compra Directa:
	
	

	Hasta $ 3.675,00
	Jefe de Compras
	Secretario de Economía y Finanzas

	$ 3.675,01 a $ 7.791,00
	Secretario de Economía y Finanzas
	Director General de Administración

	B) Licitación Privada:
	
	

	$ 7.791,01 a $ 33.810,00
	Jefe de Compras
	Secretario de Economía y Finanzas

	$ 33.810,01 a $ 88.200,00
	Secretario de Economía y Finanzas
	Director General de Administración

	$ 88.200,01 a $ 264.600,00
	Director General de Administración
	Presidente del Superior             Tribunal de Justicia

	$ 264.600,01 a $ 529.200,00
	Presidente del Superior             Tribunal de Justicia
	Superior Tribunal de Justicia

	C) Licitación Pública:
	
	

	$ 529.200,01 en más
	Presidente del Superior             Tribunal de Justicia
	Superior Tribunal de Justicia

	D) Alquileres:
	Director General de Administración
	Superior Tribunal de Justicia

	E) Reintegros:
	
	

	
	Secretario de Economía y Finanzas
	Secretario de Economía y Finanzas

	F) Electricidad, teléfonos y otros servicios públicos:
	
	

	
	Secretario de Economía y Finanzas
	Secretario de Economía y Finanzas

	G) Suministros (adquisiciones al Departamento de Compras)
	
	

	
	Secretario de Economía y Finanzas
	Secretario de Economía y Finanzas

	H) Viáticos y demás gastos de comisiones:
	
	

	1) Comisiones Policiales, Dirección de la Familia y el Menor y aquellas que realicen agentes del Poder Judicial con categoría no superior a Prosecretario
	Secretario de Economía y Finanzas 
	Secretario de Economía y Finanzas

	2) Comisiones con régimen especial
	Director General de Administración
	Director General de Administración

	3) Otras Comisiones
	Director General de Administración
	Director General de Administración

	I) Anticipos:
	
	

	a) Correspondientes a los mencionados en el punto I 1)
	
	Secretario de Economía y Finanzas

	b) Correspondientes a los mencionados en el punto I 2)
	
	Presidente del Superior             Tribunal de Justicia

	c) Otros
	
	Secretario de Economía y Finanzas

	J) Otros gastos:
	De acuerdo a su monto establecido en los Incisos A, B y C.
	

	II – BIENES DE CAPITAL
	
	

	A) Compra Directa:
	
	

	Hasta $ 1.470,00
	Jefe de Compras
	Secretario de Economía y Finanzas

	$ 1.470,01 a $ 3.675,00
	Secretario de Economía y Finanzas
	Secretario de Economía y Finanzas

	$ 3.675,01 a $ 7.791,00
	Secretario de Economía y Finanzas
	Director General de Administración

	B) Licitación Privada:
	
	

	$ 7.791,01 a $ 33.810,00
	Secretario de Economía y Finanzas
	Director General de Administración

	$ 33.810,01 a $ 88.200,00
	Director General de Administración
	Director General de Administración

	$ 88.200,01 a $ 264.600,00
	Director General de Administración
	Presidente del Superior             Tribunal de Justicia

	$ 264.600,01 a $ 529.200,00
	Presidente del Superior             Tribunal de Justicia
	Superior Tribunal de Justicia

	C) Licitación Pública:
	
	

	$ 529.200,01 en más
	Superior Tribunal de Justicia
	Superior Tribunal de Justicia

	III – TRABAJOS PÚBLICOS
	Superior Tribunal de Justicia
	Superior Tribunal de Justicia








[image: image1.jpg]peplied el sp uolsaoH



Sistema de Gestión de Calidad Certificado por IRAM – Norma IRAM-ISO 9001:2000

Digesto Interno - Página 1 de 1
Tribunal de Cuentas de la Provincia de La Pampa

PAGE  

[image: image2.png]—% I3Net ;



